[image: 国徽1024]重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

重庆市荣昌区人民政府办公室
关于印发重庆市荣昌区声环境功能区划分
调整方案的通知
荣昌府办规〔2023〕1号

各镇人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
《重庆市荣昌区声环境功能区划分调整方案》已经区政府第34次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。

重庆市荣昌区人民政府办公室
2023年3月23日
（此件公开发布）

重庆市荣昌区声环境功能区划分调整方案

为贯彻落实中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见精神，根据《生态环境部国家发展和改革委员会重庆市人民政府四川省人民政府关于印发〈成渝地区双城经济圈生态环境保护规划〉的通知》（环综合〔2022〕12号）、《重庆市人民政府关于印发重庆市生态环境保护“十四五”规划（2021—2025年）的通知》（渝府发〔2022〕11号）等文件关于加强噪声污染防治的有关要求，结合实际，编制《荣昌区声环境功能区划分与调整方案》（以下简称《方案》）。
一、适用范围
本《方案》适用区域为荣昌区，涵盖中心城区城市规划区（主要指昌元街道、昌州街道）、工业园区、街道及建制镇（双河街道、峰高街道、安富街道、广顺街道、清江镇、清升镇、直升镇、荣隆镇、龙集镇、古昌镇、万灵镇、盘龙镇、仁义镇、远觉镇、河包镇、观胜镇、清流镇、铜鼓镇、吴家镇）、乡村区域（除城市规划区、工业园区、街道及建制镇以外的其他地区，如村庄、集镇等）。
二、规范性引用文件
（一）法律法规及规章。
《中华人民共和国环境保护法》
《中华人民共和国噪声污染防治法》
《重庆市环境保护条例》
《重庆市环境噪声污染防治办法》
（二）相关标准及政策性文件。
《声环境质量标准（GB3096—2008）》
《声环境功能区划分技术规范（GB/T15190—2014）》
《城市用地分类与规划建设用地标准（GB50137—2011）》
《重庆市环境保护局关于印发重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）的通知》（渝环〔2015〕429号）
三、划分与调整原则
坚持依法划分。根据国家和我市相关法律法规规章、技术标准科学划分调整声环境功能区，划分调整中不能随意降低声环境功能区级别和管控要求，有效控制环境噪声影响程度和范围，切实维护声环境功能区划分的严肃性。
坚持以人为本。顺应人民群众对宁静宜居生活的向往，注重加强对噪声敏感人群和以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能的噪声敏感建筑物及其集中区域的保护，提高城市宜居生活水平。
坚持统筹兼顾。以国土空间规划为指导，统筹考虑各区域经济社会发展现状、规划用地属性、用地现状、声环境质量现状，与原有声环境功能区划分方案保持衔接，遵循城乡建设和发展的客观规律，因地制宜、统筹兼顾，合理划定声环境功能区。
坚持务实管用。要明确区划单元的地理边界、坐标，将声环境功能区落地、上图、入库，力求“划得实，管得住”，使声环境功能区划分方案成为环境监测、质量评估、环评审批、行政执法等环境日常管理和城市用地规划、交通规划等空间管制的参考，增强保护实效。
四、声环境功能区定义及管控要求
根据《声环境质量标准》（GB3096—2008），声环境功能区分为0类、1类、2类、3类、4类共五个类别，不同类别的声环境功能区适用不同的声环境质量标准。
0类声环境功能区：指康复疗养区等特别需要安静的区域。
1类声环境功能区：指以居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域。
2类声环境功能区：指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。
3类声环境功能区：指以工业生产、仓储物流为主要功能，需要防止工业噪声对周围环境产生严重影响的区域。
4类声环境功能区：指交通干线两侧一定距离之内，需要防止交通噪声对周围环境产生严重影响的区域。包括4a类和4b类两种类型。4a类为高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路，4b类专指铁路干线两侧区域。
各类声环境功能区适用表1规定的环境噪声等效声级限值。
表1  不同声环境功能区的环境噪声限值    单位：dB（A）
	声环境功能区类别
	声环境质量评价标准

	昼间
	夜间

	0
	≤50
	≤40

	1
	≤55
	≤45

	2
	≤60
	≤50

	3
	≤65
	≤55

	4
	4a
	≤70
	≤55

	4b
	≤70
	≤60

备注：根据《中华人民共和国噪声污染防治法》，“昼间”是指6︰00至22︰00之间的时段，“夜间”是指22︰00至次日
6︰00之间的时段。
五、划分步骤及方法
（一）划分声环境功能区划单元。
根据规划城镇开发边界、规划地块边界、用地类型、行政区划、交通干线、河流等确定声环境功能区划单元，多个区域类型相同且相邻的单元连成片。原则上，单块区划单元面积不小于0.5平方公里。
（二）确定声环境功能区类型。
根据《声环境功能区划分技术规范》（GB/T15190—2014）和《重庆市环境保护局关于印发重庆市声环境功能区划分技术规范实施细则（试行）的通知》（渝环〔2015〕429号），首先对0、1、3类声环境功能区确认划分，余下区域划分为2类声环境功能区，在此基础上划分4类声环境功能区。
1．划定0类声环境功能区。
0类声环境功能区域适用于康复疗养区等特别需要安静的区域。该区域内及附近区域应无明显噪声源，区域界限明确。
2．划定1类声环境功能区。
城市用地现状已形成一定规模或近期规划已明确主要功能的区域，其用地性质符合居民住宅、医疗卫生、文化教育、科研设计、行政办公为主要功能，需要保持安静的区域可划为1类声环境功能区。
在拥有Ⅰ类、Ⅱ类用地以及其他用地类型的混合区域中，若Ⅰ类用地占地率大于70%（含70%），则此混合区域可划为1类声环境功能区。
注：Ⅰ类用地包括《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137-2011）中规定的居住用地（R类）、公园绿地（G1类）、行政办公用地（A1类）、文化设施用地（A2类）、教育科研用地（A3类）、医疗卫生用地（A5类）、社会福利设施用地（A6类））；Ⅱ类用地包括《城市用地分类与规划建设用地标准》（GB50137—2011）中规定的工业用地（M类）、物流仓储用地（W类）。
3．划定3类声环境功能区。
城市用地现状或近期规划已明确以工业生产、仓储物流为主要功能的区域。
在拥有Ⅰ类、Ⅱ类用地以及其他用地类型的混合区域中，若Ⅱ类用地占地率大于70%（含70%），则此混合区域可划为3类声环境功能区。
4．划定2类声环境功能区。
城市用地现状或近期规划已明确以商业金融、集市贸易为主要功能的区域。
在划定的0、1、3类声环境功能区以外居住、商业、工业混杂区域。
5．划定4类声环境功能区。
4类功能区的划分主要以交通干线边界线外一定区域范围为划分的基本依据。交通干线包括：铁路（铁路专用线除外）、高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、城市轨道交通线路（地面段）、内河航道。应根据铁路、交通、城市等规划确定。
若临街建筑以低于三层楼房的建筑（含开阔地）为主，线路边界线外一定距离内（见表2）的区域为4a类声环境功能区。
若划分距离范围内临路建筑以高于三层楼房以上（含三层）的建筑为主，第一排建筑面向线路一侧至线路边界线的区域及该建筑物的两侧一定纵深距离（见表2）范围内受交通噪声直达声影响的区域为4a类声环境功能区。
[bookmark: _GoBack]对于第二排及以后的建筑，若其高于前排建筑或虽低于前排建筑但因楼座错落设置使部分楼体探出前排遮挡并受到线路交通噪声的直达声影响，则高出及探出部分的楼层面向线路一侧范围为4a类区。其余部分未受到交通噪声直达声影响的区域执行其相邻声环境功能区要求。
表2  交通干线相邻区域4类功能区距离的确定
	源强类型
	划分距离（米）
	相邻功能区类型

	高速公路、城市快速路、铁路
	55
	1类区

	40
	2类区

	25
	3类区

	一级公路、城市主干路
	50
	1类区

	35
	2类区

	20
	3类区

	二级公路、城市次干路
	45
	1类区

	30
	2类区

	15
	3类区

备注：
*铁路交通干线边界线外区域划为4b类声环境功能区域，其余均为4a类。
*对于4b类声环境功能区与4a类声环境功能区有重叠的部分，划为4b类声环境功能区。
六、划分结果
本《方案》将荣昌区共划分为4类适用区域，包括1类、2类、3类、4类声环境功能区，无0类和机场影响区。
本《方案》划定声环境功能区划单元46个，面积77.99平方公里。其中，0类声环境功能区划单元0个；1类声环境功能区划单元7个，区划面积9.11平方公里，面积占比11.7%；2类声环境功能区划单元27个，区划面积23.71平方公里，面积占比30.4%；3类声环境功能区划单元12个，区划面积31.77平方公里，面积占比40.7%；4a类声功能区划面积10.95平方公里，面积占比14.0%；4b类声功能区划面积2.45平方公里，面积占比3.1%。
荣昌区声环境功能区划单元划分结果见表3。
表3  荣昌区声环境功能区划单元划分结果
	1类
	2类
	3类
	4a类
	4b类
	总计

	数量
	面积
	数量
	面积
	数量
	面积
	数量
	面积
	数量
	面积
	数量
	面积

	个
	km2
	个
	km2
	个
	km2
	个
	km2
	个
	km2
	个
	km2

	7
	9.11
	27
	23.71
	12
	31.77
	-
	10.95
	-
	2.45
	46
	77.99

（一）1类声环境功能区划单元（见表4）。
表4  荣昌区1类声环境功能区划单元
	适用区域类别
	区域范围
	面积（平方公里）
	标准值

	Leq[dB（A）]

	代码
	区域

	昼间
	夜间

	5001531L001
	居住文教区
	荣昌区拓新玉屏小学、荣昌区城西小学、永荣矿业公司总医院
	2.73
	55
	45

	5001531L002
	居住文教区
	西南大学荣昌校区
	0.43
	55
	45

	5001531L003
	居住文教区
	荣昌区人民医院、荣昌区妇幼保健院、玉屏小学、荣昌区教委
	1.06
	55
	45

	5001531L004
	居住文教区
	荣昌大成高中校区、昌州碧云完全小学
	2.25
	55
	45

	5001531L005
	居住文教区
	荣昌区棠城小学、荣昌区人民政府
	0.42
	55
	45

	5001531L006
	居住文教区
	荣昌中学西南大学附属中学、荣昌中学（黄金坡校区）
	1.57
	55
	45

	5001531L007
	居住文教区
	东湖湿地公园
	0.65
	55
	45

	总计
	9.11

（二）2类声环境功能区划单元（见表5）。
表5  荣昌区2类声环境功能区划单元
	[bookmark: _Toc519784391][bookmark: _Toc503822787]适用区域类别
	区域范围
	面积（平方公里）
	标准值

	Leq[dB（A）]

	代码
	区域

	昼间
	夜间

	5001532L001
	居住、商业混合区
	陶都西路—陶都西路—和平路
	2.52
	60
	50

	5001532L002
	居住、商业混合区
	凤鸣路—广顺路—成渝铁路
	2.35
	60
	50

	5001532L003
	居住、商业混合区
	香国大道—荣滨北路
	0.22
	60
	50

	5001532L004
	居住、商业混合区
	荣滨南路—广场路—玉屏街—海棠路—昌州大道中段—迎宾大道—城南一支路—城南大道—红岩路—昌州大道中段
	1.82
	60
	50

	5001532L005
	居住、商业混合区
	荣滨南路—G85银昆高速—荣昌大道—国泰路—迎宾大道—昌龙大道—成渝铁路—昌州大道—海棠路
	3.92
	60
	50

	5001532L006
	居住、商业混合区
	昌州大道中段—天正路—荣升路—万福路—迎宾大道
	0.96
	60
	50

	5001532L007
	居住、商业混合区
	荣滨南路—黄金大道—荣昌大道—G85银昆高速
	1.48
	60
	50

	5001532L008
	居住、商业混合区
	迎宾大道—成渝高铁—高桥路—黄金大道—荣昌大道—玉带路—黄金大道—高升西路
	1.30
	60
	50

	5001532L009
	居住、商业混合区
	G85银昆高速—渝箭滩—东湖南路—东湖东路
	1.82
	60
	50

	5001532L010
	居住、商业混合区
	高桥路—成渝高铁—东湖东路
	0.57
	60
	50

	5001532L011
	居住、商业混合区
	成渝铁路—成渝高铁
	0.39
	60
	50

	5001532L012
	居住、商业混合区
	远觉镇
	0.17
	60
	50

	5001532L013
	居住、商业混合区
	清流镇
	0.14
	60
	50

	5001532L014
	居住、商业混合区
	盘龙镇
	1.03
	60
	50

	5001532L015
	居住、商业混合区
	吴家镇
	0.66
	60
	50

	5001532L016
	居住、商业混合区
	龙集镇
	0.27
	60
	50

	5001532L017
	居住、商业混合区
	观胜镇
	0.10
	60
	50

	5001532L018
	居住、商业混合区
	荣隆镇
	0.60
	60
	50

	5001532L019
	居住、商业混合区
	铜鼓镇
	0.20
	60
	50

	5001532L020
	居住、商业混合区
	清江镇
	0.20
	60
	50

	5001532L021
	居住、商业混合区
	仁义镇
	0.80
	60
	50

	5001532L022
	居住、商业混合区
	清升镇
	0.21
	60
	50

	5001532L023
	居住、商业混合区
	河包镇
	0.21
	60
	50

	5001532L024
	居住、商业混合区
	双河街道
	0.57
	60
	50

	5001532L025
	居住、商业混合区
	古昌镇
	0.29
	60
	50

	5001532L026
	居住、商业混合区
	万灵镇
	0.76
	60
	50

	5001532L027
	居住、商业混合区
	直升镇
	0.15
	60
	50

	总计

	23.71

（三）3类声环境功能区划单元（见表6）。
表6  荣昌区3类声环境功能区划单元
	适用区域类别
	区域范围
	面积（平方公里）
	标准值

	Leq[dB（A）]

	代码
	区域

	昼间
	夜间

	5001533L001
	工业生产、仓储物流区
	广安路—工业大道的工业区
	8.57
	65
	55

	5001533L002
	工业生产、仓储物流区
	广顺路—成渝铁路的工业区
	0.12
	65
	55

	5001533L003
	工业生产、仓储物流区
	安富街道陶瓷产业园
	1.95
	65
	55

	5001533L004
	工业生产、仓储物流区
	荣昌火车站南侧工业区
	0.98
	65
	55

	5001533L005
	工业生产、仓储物流区
	规划工业区
	2.44
	65
	55

	5001533L006
	工业生产、仓储物流区
	香国大道—G85银昆高速—荣滨北路的工业区
	0.93
	65
	55

	5001533L007
	工业生产、仓储物流区
	成渝铁路—东湖东路—渝箭滩—统升路—万福路— 昌龙大道—天正路—昌州大道的工业区
	11.46
	65
	55

	5001533L008
	工业生产、仓储物流区
	吴家镇工业区
	0.51
	65
	55

	5001533L009
	工业生产、仓储物流区
	荣隆镇工业区
	1.84
	65
	55

	5001533L010
	工业生产、仓储物流区
	许家沟煤矿矿区
	2.21
	65
	55

	5001533L011
	工业生产、仓储物流区
	盘龙镇工业区
	0.44
	65
	55

	5001533L012
	工业生产、仓储物流区
	河包镇工业区
	0.32
	65
	55

	总计
	31.77

（四）4类声环境功能区划分结果。
4类声环境功能适用区域包括：交通干线两侧一定距离的区域、大型公交枢纽站、高速服务区、汽车站、高铁站、火车站所在区域。
高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干道、次干道两侧一定区域划为4a类声环境功能区，铁路两侧一定区域划为4b类声环境功能区，对于4a类、4b类声环境功能区有重叠的区域，划为4b类声环境功能区。
大型公交枢纽站、高速服务区、汽车站所在区域划为4a类声环境功能区，高铁站、火车站所在区域划为4b类声环境功能区。
规划交通干线在建设实施前按当前声环境功能区划定，规划实施后适时调整为相应4类声环境功能区。
荣昌区主要交通干线及站（场）见表7。
表7  荣昌区主要交通干线及站（场）
	适用区域类别
	交通类型
	面积
（平方公里）
	标准值
	备注

	Leq[dB（A）]

	道路编号
	名称

	昼间
	夜间

	1
	宝成东路
	主干路
	0.05
	70
	55
	4a类

	2
	宝成路
	主干路
	0.09
	70
	55
	4a类

	3
	昌龙大道
	主干路
	0.44
	70
	55
	4a类

	4
	昌州大道东段
	主干路
	0.19
	70
	55
	4a类

	5
	昌州大道中段
	主干路
	0.10
	70
	55
	4a类

	6
	城南大道
	主干路
	0.53
	70
	55
	4a类

	7
	东方大道
	主干路
	0.16
	70
	55
	4a类

	8
	东湖东路
	主干路
	0.32
	70
	55
	4a类

	9
	东湖南路
	主干路
	0.25
	70
	55
	4a类

	10
	东湖西路
	主干路
	0.12
	70
	55
	4a类

	11
	富安南路
	主干路
	0.06
	70
	55
	4a类

	12
	高桥路
	主干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	13
	工业大道
	主干路
	0.16
	70
	55
	4a类

	14
	广安路
	主干路
	0.17
	70
	55
	4a类

	15
	广顺大道
	主干路
	0.16
	70
	55
	4a类

	16
	广顺路
	主干路
	0.59
	70
	55
	4a类

	17
	国泰路
	主干路
	0.06
	70
	55
	4a类

	18
	海棠路
	主干路
	0.10
	70
	55
	4a类

	19
	恒荣路
	主干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	20
	花园路
	主干路
	0.19
	70
	55
	4a类

	21
	黄金大道
	主干路
	0.56
	70
	55
	4a类

	22
	灵方大道
	主干路
	0.29
	70
	55
	4a类

	23
	荣昌大道
	主干路
	0.32
	70
	55
	4a类

	24
	荣庆路
	主干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	25
	荣升路
	主干路
	0.17
	70
	55
	4a类

	26
	棠香北街
	主干路
	0.04
	70
	55
	4a类

	27
	棠香南街
	主干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	28
	陶都东路
	主干路
	0.22
	70
	55
	4a类

	29
	陶都西路
	主干路
	0.11
	70
	55
	4a类

	30
	万福路
	主干路
	0.18
	70
	55
	4a类

	31
	五洲路
	主干路
	0.04
	70
	55
	4a类

	32
	香国大道
	主干路
	0.41
	70
	55
	4a类

	33
	迎宾大道
	主干路
	0.74
	70
	55
	4a类

	34
	玉带路
	主干路
	0.52
	70
	55
	4a类

	35
	富吉汽车站
	交通枢纽站（场）
	0.01
	70
	55
	4a类

	36
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.004
	70
	55
	4a类

	37
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.02
	70
	55
	4a类

	38
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.02
	70
	55
	4a类

	39
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.004
	70
	55
	4a类

	40
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.003
	70
	55
	4a类

	41
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.003
	70
	55
	4a类

	42
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.01
	70
	55
	4a类

	43
	规划交通枢纽站（场）
	交通枢纽站（场）
	0.01
	70
	55
	4a类

	44
	虹桥客运枢纽站
	交通枢纽站（场）
	0.05
	70
	55
	4a类

	45
	黄金坡枢纽站
	交通枢纽站（场）
	0.04
	70
	55
	4a类

	46
	荣昌服务区
	交通枢纽站（场）
	0.05
	70
	55
	4a类

	47
	荣昌汽车总站
	交通枢纽站（场）
	0.02
	70
	55
	4a类

	48
	长运集团荣昌汽车站
	交通枢纽站（场）
	0.01
	70
	55
	4a类

	49
	G85-银昆高速
	高速公路
	1.06
	70
	55
	4a类

	50
	安陶路
	次干路
	0.06
	70
	55
	4a类

	51
	板桥路
	次干路
	0.06
	70
	55
	4a类

	52
	滨河路
	次干路
	0.04
	70
	55
	4a类

	53
	东环路
	次干路
	0.03
	70
	55
	4a类

	54
	凤鸣路
	次干路
	0.18
	70
	55
	4a类

	55
	富安北路
	次干路
	0.01
	70
	55
	4a类

	56
	高升东路
	次干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	57
	高升西路
	次干路
	0.21
	70
	55
	4a类

	58
	高顺路
	次干路
	0.05
	70
	55
	4a类

	59
	广场路
	次干路
	0.04
	70
	55
	4a类

	60
	和平路
	次干路
	0.13
	70
	55
	4a类

	61
	红岩路
	次干路
	0.10
	70
	55
	4a类

	62
	虹桥路
	次干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	63
	华腾路
	次干路
	0.06
	70
	55
	4a类

	64
	明珠路
	次干路
	0.10
	70
	55
	4a类

	65
	南大街
	次干路
	0.01
	70
	55
	4a类

	66
	荣滨北路
	次干路
	0.18
	70
	55
	4a类

	67
	荣滨南路
	次干路
	0.27
	70
	55
	4a类

	68
	荣滨南路西段
	次干路
	0.08
	70
	55
	4a类

	69
	世界城商业街
	次干路
	0.03
	70
	55
	4a类

	70
	天正路
	次干路
	0.07
	70
	55
	4a类

	71
	统升路
	次干路
	0.08
	70
	55
	4a类

	72
	向阳路
	次干路
	0.19
	70
	55
	4a类

	73
	小康路
	次干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	74
	兴发路
	次干路
	0.13
	70
	55
	4a类

	75
	学院路
	次干路
	0.03
	70
	55
	4a类

	76
	玉屏街
	次干路
	0.02
	70
	55
	4a类

	77
	成渝高铁
	铁路
	0.44
	70
	60
	4b类

	78
	成渝铁路
	铁路
	1.88
	70
	60
	4b类

	79
	峰高铺站
	交通枢纽站（场）
	0.02
	70
	60
	4b类

	80
	广顺站
	交通枢纽站（场）
	0.03
	70
	60
	4b类

	81
	荣昌北站
	交通枢纽站（场）
	0.04
	70
	60
	4b类

	82
	荣昌站
	交通枢纽站（场）
	0.04
	70
	60
	4b类

	总计
	13.40

（五）乡村区域声环境功能区规定。
乡村声环境功能的确定，按GB 3096—2008的规定执行。
位于乡村的康复疗养区执行0类声功能区要求。
乡村村庄以及位于乡村的连片住宅区，执行1类声环境功能区要求。
乡村集镇，执行2类声环境功能区要求。乡村集镇是经县级人民政府确认的乡、民族乡人民政府所在地和由集市发展而成的作为农村一定区域经济、文化和生活服务中心的非建制镇。
独立于乡村集镇、村庄的工业、仓储、物流企业集中区域或乡村地区的工业集聚区，执行3类声功能区要求。
位于交通干线两侧一定范围（参照表2划分方法）内的区域执行4类功能区要求。
七、监督与管理
（一）区人民政府根据需要建立噪声污染防治工作协调联动机制，加强部门协同配合、信息共享，推进本行政区域噪声污染防治工作。
（二）区生态环境主管部门对本行政区域噪声污染防治实施统一监督管理。区住房和城乡建设、公安、交通运输、铁路监督管理等部门，在各自职责范围内，对建筑施工、交通运输和社会生活噪声污染防治实施监督管理。
（三）本方案由区政府批准实施，原则上5年调整一次；确因城市建设和重大规划实施调整，可实施动态修编并按原程序报批。
（四）本方案由荣昌区生态环境局负责组织实施。
（五）本方案实施后，《重庆市荣昌区人民政府办公室关于印发重庆市荣昌区声环境功能区划分调整方案的通知》（荣昌府办发〔2018〕118号）同时废止。
本方案自发布之日起施行。

附件：1．荣昌区声环境功能区划单元数据信息表
2．4类声环境功能区划分结果表

[image: 国徽1024]重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

  - 1 -

 重庆市荣昌区人民政府办公室发布

附件1
荣昌区声环境功能区划单元数据信息表
	区域
	区划单元
编码
	声功能区类型
	适用区域
	区划单元主要用地类型
	面积（km2）
	区划单元范围描述

	中心城区
	5001531L001
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	2.73
	荣昌区拓新玉屏小学、荣昌区城西小学、永荣矿业公司总医院

	5001531L002
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	0.43
	西南大学荣昌校区

	5001531L003
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	1.06
	荣昌区人民医院、荣昌区妇幼保健院、玉屏小学、荣昌区教委

	5001531L004
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	2.25
	荣昌大成高中校区、昌州碧云完全小学

	5001531L005
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	0.42
	后西小学第二校区、荣昌区人民政府

	5001531L006
	1类
	居住文教区
	居住用地、中小学用地、医疗卫生用地
	1.57
	荣昌中学西南大学附属中学、荣昌中学（黄金坡校区）

	5001531L007
	1类
	居住文教区
	生态绿地
	0.65
	东湖湿地公园

	5001532L001
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	2.52
	陶都西路—陶都西路—和平路

[image: 国徽1024]重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件

  - 1 -

 重庆市荣昌区人民政府办公室发布

	5001532L002
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	2.35
	凤鸣路—广顺路—成渝铁路

	5001532L003
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.22
	香国大道—荣滨北路

	中心城区
	5001532L004
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	1.82
	荣滨南路—广场路—玉屏街—海棠路—昌州大道中段—迎宾大道—城南一支路—城南大道—红岩路—昌州大道中段

	5001532L005
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	3.92
	荣滨南路—G85银昆高速—荣昌大道—国泰路—迎宾大道—昌龙大道—成渝铁路—昌州大道—海棠路—

	5001532L006
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.96
	昌州大道中段—天正路—荣升路—万福路—迎宾大道

	5001532L007
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	1.48
	荣滨南路—黄金大道—荣昌大道—G85银昆高速

	5001532L008
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	1.30
	迎宾大道—成渝高铁—高桥路—黄金大道—荣昌大道—玉带路—黄金大道—高升西路

	5001532L009
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	1.82
	G85银昆高速—渝箭滩—东湖南路—东湖东路

	5001532L010
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.57
	高桥路—成渝高铁—东湖东路

	5001532L011
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.39
	成渝铁路—成渝高铁

	5001533L001
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	8.57
	广安路—工业大道的工业区

	5001533L002
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.12
	广顺路—成渝铁路的工业区

	5001533L003
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	1.95
	安富街道陶瓷产业园

	中心城区
	5001533L004
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.98
	荣昌火车站南侧的工业区

	5001533L005
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	2.44
	规划的工业区

	5001533L006
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.93
	香国大道—G85银昆高速—荣滨北路的工业区

	5001533L007
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	11.46
	成渝铁路—东湖东路—渝箭滩—统升路—万福路—昌龙大道—天正路—昌州大道的工业区

	建制镇
	5001532L012
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.17
	远觉镇

	5001532L013
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.14
	清流镇

	5001532L014
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	1.03
	盘龙镇

	5001532L015
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.66
	吴家镇

	5001532L016
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.27
	龙集镇

	5001532L017
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.10
	观胜镇

	5001532L018
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.60
	荣隆镇

	5001532L019
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.20
	铜鼓镇

	5001532L020
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.20
	清江镇

	5001532L021
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.80
	仁义镇

	5001532L022
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.21
	清升镇

	5001532L023
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.21
	河包镇

	建制镇
	5001532L024
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.57
	双河街道

	5001532L025
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.29
	古昌镇

	5001532L026
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.76
	万灵镇

	5001532L027
	2类
	居住、商业混合区
	居住用地、商业用地
	0.15
	直升镇

	5001533L008
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.51
	吴家镇工业区

	5001533L009
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	1.84
	荣隆镇工业区

	5001533L010
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	2.21
	许家沟煤矿矿区

	5001533L011
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.44
	盘龙镇工业区

	5001533L012
	3类
	工业生产、仓储物流区
	物流仓储用地、工业用地
	0.32
	河包镇工业区

	总计
	64.59

[image: 国徽1024]重庆市荣昌区人民政府行政规范性文件第 - 1 - 页

附件2
4类声环境功能区划分结果表
	道路
编号
	交通类型
	名称
	声功能区类型
	面积
（km²）

	1
	主干路
	宝成东路
	4a类
	0.05

	2
	主干路
	宝成路
	4a类
	0.09

	3
	主干路
	昌龙大道
	4a类
	0.44

	4
	主干路
	昌州大道东段
	4a类
	0.19

	5
	主干路
	昌州大道中段
	4a类
	0.10

	6
	主干路
	城南大道
	4a类
	0.53

	7
	主干路
	东方大道
	4a类
	0.16

	8
	主干路
	东湖东路
	4a类
	0.32

	9
	主干路
	东湖南路
	4a类
	0.25

	10
	主干路
	东湖西路
	4a类
	0.12

	11
	主干路
	富安南路
	4a类
	0.06

	12
	主干路
	高桥路
	4a类
	0.02

	13
	主干路
	工业大道
	4a类
	0.16

	14
	主干路
	广安路
	4a类
	0.17

	15
	主干路
	广顺大道
	4a类
	0.16

	16
	主干路
	广顺路
	4a类
	0.59

	17
	主干路
	国泰路
	4a类
	0.06

	18
	主干路
	海棠路
	4a类
	0.10

	19
	主干路
	恒荣路
	4a类
	0.02

	20
	主干路
	花园路
	4a类
	0.19

	21
	主干路
	黄金大道
	4a类
	0.56

	22
	主干路
	灵方大道
	4a类
	0.29

	23
	主干路
	荣昌大道
	4a类
	0.32

	24
	主干路
	荣庆路
	4a类
	0.02

	25
	主干路
	荣升路
	4a类
	0.17

	26
	主干路
	棠香北街
	4a类
	0.04

	27
	主干路
	棠香南街
	4a类
	0.02

	28
	主干路
	陶都东路
	4a类
	0.22

	29
	主干路
	陶都西路
	4a类
	0.11

	30
	主干路
	万福路
	4a类
	0.18

	31
	主干路
	五洲路
	4a类
	0.04

	32
	主干路
	香国大道
	4a类
	0.41

	33
	主干路
	迎宾大道
	4a类
	0.74

	34
	主干路
	玉带路
	4a类
	0.52

	35
	交通枢纽站（场）
	富吉汽车站
	4a类
	0.01

	36
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.004

	37
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.02

	38
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.02

	39
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.004

	40
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.003

	41
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.003

	42
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.01

	43
	交通枢纽站（场）
	规划交通枢纽站（场）
	4a类
	0.01

	44
	交通枢纽站（场）
	虹桥客运枢纽站
	4a类
	0.05

	45
	交通枢纽站（场）
	黄金坡枢纽站
	4a类
	0.04

	46
	交通枢纽站（场）
	荣昌服务区
	4a类
	0.05

	47
	交通枢纽站（场）
	荣昌汽车总站
	4a类
	0.02

	48
	交通枢纽站（场）
	长运集团荣昌汽车站
	4a类
	0.01

	49
	高速公路
	G85-银昆高速
	4a类
	1.06

	50
	次干路
	安陶路
	4a类
	0.06

	51
	次干路
	板桥路
	4a类
	0.06

	52
	次干路
	滨河路
	4a类
	0.04

	53
	次干路
	东环路
	4a类
	0.03

	54
	次干路
	凤鸣路
	4a类
	0.18

	55
	次干路
	富安北路
	4a类
	0.01

	56
	次干路
	高升东路
	4a类
	0.02

	57
	次干路
	高升西路
	4a类
	0.21

	58
	次干路
	高顺路
	4a类
	0.05

	59
	次干路
	广场路
	4a类
	0.04

	60
	次干路
	和平路
	4a类
	0.13

	61
	次干路
	红岩路
	4a类
	0.10

	62
	次干路
	虹桥路
	4a类
	0.02

	63
	次干路
	华腾路
	4a类
	0.06

	64
	次干路
	明珠路
	4a类
	0.10

	65
	次干路
	南大街
	4a类
	0.01

	66
	次干路
	荣滨北路
	4a类
	0.18

	67
	次干路
	荣滨南路
	4a类
	0.27

	68
	次干路
	荣滨南路西段
	4a类
	0.08

	69
	次干路
	世界城商业街
	4a类
	0.03

	70
	次干路
	天正路
	4a类
	0.07

	71
	次干路
	统升路
	4a类
	0.08

	72
	次干路
	向阳路
	4a类
	0.19

	73
	次干路
	小康路
	4a类
	0.02

	74
	次干路
	兴发路
	4a类
	0.13

	75
	次干路
	学院路
	4a类
	0.03

	76
	次干路
	玉屏街
	4a类
	0.02

	77
	铁路
	成渝高铁
	4b类
	0.44

	78
	铁路
	成渝铁路
	4b类
	1.88

	79
	交通枢纽站（场）
	峰高铺站
	4b类
	0.02

	80
	交通枢纽站（场）
	广顺站
	4b类
	0.03

	81
	交通枢纽站（场）
	荣昌北站
	4b类
	0.04

	82
	交通枢纽站（场）
	荣昌站
	4b类
	0.04

	总计
	13.40

  - 1 -

 重庆市荣昌区人民政府办公室发布

image1.png